
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

мая 2022 года П Р И К А З  913-пр

№
г. Ставрополь

Об организации в 2022 году работы по проведению мониторинга 
эффективности управления качеством образования в Ставропольском крае

В целях выявления степени сформированности и эффективности 
функционирования системы управления качеством образования в 
Ставропольском крае и на основании письма федерального 
государственного бюджетного учреждения «Федеральный институт оценки 
качества образования» от 26 мая 2022 года № 02-22/579 «О запуске 
электронной формы сбора данных РУМ и организации оценки МУМ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 01 июня по 20 июля 2022 года мониторинг 
эффективности управления качеством образования в Ставропольском крае в 
2022 году (далее -  региональный управленческий мониторинг) в 
соответствии с м етодическим и реком ендациям и по развитию  механизмов 
управления качеством образования, опубликованными в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте ФГБУ 
«Федеральный институт оценки качества образования» (далее 
соответственно -  методические рекомендации, сайт ФИОКО).

2. Назначить:
2.1. Региональным координатором проведения регионального 

управленческого мониторинга Гондилеву С.П., заместителя начальника 
отдела общего образования министерства образования Ставропольского края.

2.2. Должностных лиц, ответственных за заполнение формы сбора 
первичных данных по каждому из направлений регионального 
управленческого мониторинга в Федеральной информационной системе 
оценки качества образования (ФИС ОКО) (приложение).

3. Региональному координатору регионального управленческого



мониторинга:
3.1. Совместно с должностными лицами, указанными в подпункте 2.2 

пункта 2 настоящего приказа, обеспечить заполнение формы сбора 
первичных данных регионального управленческого мониторинга в 
соответствии с методическими рекомендациями в ФИС ОКО в срок до 
15 июля 2022 года.

3.2. Направить в срок до 21 июля 2022 года посредством ФИС ОКО 
заполненные формы сбора первичных данных регионального 
управленческого мониторинга.

4. Отделу информационных технологий и организации 
предоставления государственных услуг министерства образования 
Ставропольского края (Баченин И.А.) оказать техническую поддержку в 
размещении информации по каждому из направлений регионального 
управленческого мониторинга в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» на официальном сайте министерства образования 
Ставропольского края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя министра Лаврову Н.А., заместителей министра 
Жирнова Д.О., Зубенко Г.С., Рудьеву Д.Г.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

2

Министр



Приложение
к приказу министерства образования 
Ставропольского края 
от 2022 года №

Список
должностных лиц, ответственных за заполнение формы сбора первичных 

данных по направлениям мониторинга эффективности управления качеством 
образования в Ставропольском крае в 2022 году

№
п/п

Направления 
мониторинга 

эффективности 
управления качеством 

образования

Должностные лица, 
ответственные за 

заполнение формы сбора 
первичных данных

Соисполнители

1. Механизмы управления качеством образовательных результатов

1.1
Система оценки каче
ства подготовки обу
чающихся

Чубова О.Н., начальник от
дела общего образования 
министерства образования 
Ставропольского края,
Гон дилева С. П., заместитель 
начальника отдела общего 
образования министерства 
образования Ставропольско
го края

Соловьева И.В., и.о.ректора 
ГБОУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития об
разования, повышения квали
фикации и переподготовки ра
ботников образования»

1.2

Система работы со 
школами с низкими 
результатами обучения 
и/или школами, функ
ционирующими в не
благоприятных соци
альных условиях

Чубова О.Н., начальник от
дела общего образования 
министерства образования 
Ставропольского края, 
Гондилева С.П., заместитель 
начальника отдела общего 
образования министерства 
образования Ставропольско
го края

Соловьева И.В., и.о.ректора 
ГБОУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития об
разования, повышения квали
фикации и переподготовки ра
ботников образования» (отв.)

1.3

Система выявления, 
поддержки и развития 
способностей и талан
тов у детей и молоде
жи

Морозова О.Н., начальник 
отдела воспитательной рабо
ты и дополнительного детей 
образования министерства 
образования Ставропольско
го края

Чубова О.Н., начальник отдела 
общего образования министер
ства образования Ставрополь
ского края,
Пивина О.А., заведующий сек
тором оценки качества образо
вания отдела общего образова
ния министерства образования 
Ставропольского края, 
Тимошенко Н.О., начальник 
отдела специального образова
ния, охраны и укрепления здо
ровья министерства образова
ния Ставропольского края, 
Малик О.А., начальник отдела 
профессионального образова
ния министерства образования 
Ставропольского края, 
Соловьева И.В., и.о.ректора



2

ГБОУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития об
разования, повышения квали
фикации и переподготовки ра
ботников образования», 
Жигайлов А.В., директор ГАОУ 
ДО «Центр для одаренных де
тей «Поиск»;
Найденко Г.В., директор ГБУ 
ДО «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества 
имени Ю.А. Гагарина»;
Зима Т.М., директор ГБУ ДО 
«Краевой центр экологии, ту
ризма и краеведения»;
Пашков П.И., директор ГБУ ДО 
«Краевая детско-юношеская 
спортивная школа (комплекс
ная)»

1.4

Система работы по са
моопределению и 
профессиональной 
ориентации обучаю
щихся

Морозова О.Н., начальник 
отдела воспитательной рабо
ты и дополнительного детей 
образования министерства 
образования Ставропольско
го края

Чубова О.Н., начальник отдела 
общего образования министер
ства образования Ставрополь
ского края,
Корниенко О.С., консультант 
отдела общего образования ми
нистерства образования Став
ропольского края,
Тимошенко И.О., начальник 
отдела специального образова
ния, охраны и укрепления здо
ровья министерства образова
ния Ставропольского края, 
Малик О.А., начальник отдела 
профессионального образова
ния министерства образования 
Ставропольского края; 
Жигайлов А.В., директор ГАОУ 
ДО «Центр для одаренных де
тей «Поиск»;
Найденко Г.В., директор ГБУ 
ДО «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества 
имени Ю.А. Гагарина»;
Зима Т.М., директор ГБУ ДО 
«Краевой центр экологии, ту
ризма и краеведения»;
Пашков П.И., директор ГБУ ДО 
«Краевая детско-юношеская 
спортивная школа (комплекс
ная)»,
Капитонов Ю.Д., директор ГБУ 
ДО «Молодежный многофунк-



3

циональный патриотический 
центр «Машук»

2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности

2.1

Система мониторинга 
эффективности руко
водителей всех обра
зовательных организа
ций

Живолупов Е.А., начальник 
отдела кадрового обеспече
ния и государственной 
гражданской службы мини
стерства образования Став
ропольского края

Соловьева И.В., и.о.ректора 
ГБОУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития об
разования, повышения квали
фикации и переподготовки ра
ботников образования»

2.2

Система обеспечения 
профессионального 
развития педагогиче
ских работников

Живолупов Е.А., начальник 
отдела кадрового обеспече
ния и государственной 
гражданской службы мини
стерства образования Став
ропольского края

Соловьева И.В., и.о.ректора 
ГБОУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития об
разования, повышения квали
фикации и переподготовки ра
ботников образования» (отв.)

2.3
Система организации 
воспитания обучаю
щихся

Морозова О.Н., начальник 
отдела воспитательной рабо
ты и дополнительного детей 
образования министерства 
образования Ставропольско
го края

Тимошенко И.О., начальник 
отдела специального образова
ния, охраны и укрепления здо
ровья министерства образова
ния Ставропольского края, 
Малик О.А., начальник отдела 
профессионального образова
ния министерства образования 
Ставропольского края; 
Соловьева И.В., и.о.ректора 
ГБОУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития об
разования, повышения квали
фикации и переподготовки ра
ботников образования» , 
Жигайлов А.В., директор ГАОУ 
ДО «Центр для одаренных де
тей «Поиск»;
Найденко Г.В., директор ГБУ 
ДО «Краевой Центр развития 
творчества детей и юношества 
имени Ю.А. Гагарина»;
Зима Т.М., директор ГБУ ДО 
«Краевой центр экологии, ту
ризма и краеведения»;
Пашков П.И., директор ГБУ ДО 
«Краевая детско-юношеская 
спортивная школа (комплекс
ная)»,
Капитонов Ю.Д., директор ГБУ 
ДО «Молодежный многофунк
циональный патриотический 
центр «Машук»,
Околелов А.В., директор ГКОУ 
«Казачий кадетский корпус»

2.4 Система мониторинга 
качества дошкольного

Чубова О.Н., начальник от
дела общего образования

Соловьева И.В., и.о.ректора 
ГБОУ ДПО «Ставропольский



4

образования министерства образования краевой институт развития об
Ставропольского края разования, повышения квали

фикации и переподготовки ра
ботников образования» (отв.)


